
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 20 del 23-08-2025 
 
 
 
 
Proposta n. 23 del 23-08-2025 
 
 

Oggetto: NOMINA DIRETTORE SEGRETARIO 
 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale l’Avv. 
Mariangela Corbo è stata nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 
poteri previsti dalla legge e dallo Statuto, assumendo la carica in data 27.08.2024; 
 
Visti: 
-l’art. 4 dello Statuto Consortile che annovera tra gli organi del Consorzio il Direttore Segretario; 
-l’art. 14 dello Statuto Consortile che attribuisce al Direttore-Segretario del Consorzio le funzioni 
previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902; 
-gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 10 dell’11.02.2014, che disciplinano le responsabilità e le attribuzioni del 
Direttore Segretario; 
 
Visto l’art. 13 dello Statuto Consortile, il quale prevede che la nomina del Direttore – Segretario 
possa avvenire, oltre che con rapporto di pubblico impiego, anche mediante contratto a tempo 
determinato di diritto pubblico o di diritto privato, nonché, previa intesa tra il Consorzio e gli enti 
associati, mediante distacco, in posizione di comando, di personale dipendente da tali enti; 
 
Visto l’art. 13 del Regolamento Organico del Personale, il quale dispone che: “1. L'incarico di 
Direttore Segretario può essere attribuito dal Consiglio di Amministrazione a favore di soggetto 
dotato della necessaria competenza professionale in relazione alle funzioni richieste. 2. Il 
provvedimento deve essere motivato con riferimento all'accertamento dei requisiti richiesti. 
L'incarico conferito con le modalità anzidette è temporaneo e non può, comunque, superare la 
durata massima di un quinquennio. Esso è rinnovabile anche per un periodo inferiore… “; 

Dato atto che: 
-a far data dal 16 luglio 2025 è vacante l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente 
Autodromo   Pergusa in liquidazione, giusta deliberazione nr. 16 del 14/07/2025 del Commissario 
Liquidatore adottata con i poteri del Consiglio di Amministrazione; 



-con note prot. n.  1441 del 15.07.2025, prot. n.  1463 del 17.07.2025 e prot. n.  1464 del 
17.07.2025, è stata richiesta la disponibilità ad attivare comandi per la copertura della predetta 
posizione di lavoro al Comune di Enna ed al Libero Consorzio Comunale di Enna, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 13 dello Statuto Consortile; 
-nei termini ivi previsti non è stata espressa disponibilità all’attivazione di intesa per la copertura 
della posizione vacante; 
-con deliberazione del Commissario Liquidatore, adottata con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, nr.17 del 25/07/2025 è stata autorizzata l’indizione di una selezione per 
individuare un elenco di soggetti idonei ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore-Segretario 
del Consorzio; 
-con determinazione del VIceDirettore-Segretario nr. 106 del 25/07/2025 è stata avviata la predetta 
procedura selettiva, adottando il pertinente avviso di selezione; 
-l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente dal 28/07/2025 al 12/08/2025; 
-come previsto dall’avviso, le istanze dovevano pervenire entro le ore 12,00 di giorno 08/08/2025; 
-entro il predetto termine sono pervenute tre istanze di partecipazione; 
-in data 21/08/2025 i predetti candidati sono stati convocati per sostenere il colloquio motivazionale 
previsto dall’art. 6 dell’avviso di selezione; 
-nella medesima data è stata operata la valutazione dei curricula e dei colloqui sostenuti, giusto 
verbale redatto in pari data e posto agli atti dell’Ente;   
 
Ritenuto che, sulla scorta dei criteri di valutazione sopra riportati, i requisiti di maggior rilievo 
sono stati espressi dalla candidata Fonte Viviana; 
Verificato che: 
-con nota prot. nr. 1642 del 20/08/2025 è stata comunicata alla candidata Viviana Fonte la 
designazione per la copertura del posto di Direttore-Segretario dell’Ente; 
-con comunicazione acquisita al prot. nr. 1649 del 22/08/2025 è stata acquisita l’accettazione 
dell’incarico da parte della medesima candidata;   
  
Visto lo Statuto Consortile; 
 
Visti: 
- l’art. 14 dello Statuto Consortile, che attribuisce al Direttore - Segretario dell’Ente le funzioni 
previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
- l’art. 14 del Regolamento Organico del Personale, che prevede che in assenza o impedimento del 
Direttore – Segretario dell’Ente, il Vice Direttore lo sostituisce in tutte le funzioni previste dall’art. 
12 del medesimo regolamento;    
       
Richiamata la Determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.10.2024 con la quale è stata confermata 
l’individuazione dell’Arch. Marco Crisafulli, funzionario a E.Q, quale Vice Direttore Segretario in 
sostituzione del Direttore Segretario dell'Ente ai sensi dell'art.14 Regolamento Organico; 
 
Vista la Determinazione n. 6 del 13.01.2025 con la quale è stata attribuita all’Arch. Marco 
Crisafulli la competenza alla firma di tutti gli atti esterni facenti capo alla posizione E. Q., attribuita 
in qualità di Vice Direttore, per l’anno 2025; 
 
Visti gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto 
consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

D E L I B E R A 



per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Di conferire l’incarico di Direttore-Segretario dell’Ente all’Avv. Viviana Fonte, nata a Catania il 
06.12.1969, Codice fiscale FNTVNS69T46C351O, mediante la stipula di un contratto di diritto 
privato a tempo determinato, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto e con 
durata sino alla conclusione della procedura di liquidazione dell’Ente, e comunque non oltre il 
limite massimo stabilito dall’art. 13 del Regolamento Organico del Consorzio. 
 
2. Di dare mandato al Vice Direttore-Segretario di predisporre il disciplinare d’incarico da 
sottoporre al candidato designato, assumendo l’impegno di spesa afferente detto incarico, nonché ad 
adottare tutti i provvedimenti opportuni e consequenziali a rendere efficace il presente 
provvedimento, nei termini di cui all’art. 7 dell’avviso di indizione della selezione. 
 
3.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 
dell’art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
4.Di notificare il presente provvedimento all’ interessato. 
 
        Il Liquidatore 
         Avv. Mariangela Corbo 
 
 

Il Vice Direttore Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


